
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
ESTADO DO PARÁ 

 

 

 

CNPJ: 05.105.283/0001-50 
AV. GENTIL BITTENCOURT, Nº 1 – CENTRO 

CAMETÁ/PA – CEP 68.400-000 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 211/2023 DE 17 DE JULHO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidor, 
previamente aprovado no Processo 
Seletivo Público para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde - ACS, conforme o 
Edital nº 001/2023/PMC/ACS.    

O Prefeito Municipal de Cametá, Estado do Pará, Exmo. Sr. VICTOR CORREA CASSIANO, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 100 da Lei Orgânica do Município e: 

CONSIDERANDO: 

O disposto no art. 37 da Constituição Federal;  
O Edital nº 001/2023/PMC/ACS, que regulamentou o Processo Seletivo Público; 
O disposto na Lei Municipal Nº 065/2006. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeado (a) NÍVIA MONTEIRO MONTEIRO, inscrito (a) no RG: 668926 PC/PA 
e CPF: 019.082.962-16, para investir no cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
ACS, para a Localidade 038 de MUPI (GENIPAPINHO – RURAL), em virtude de prévia 
aprovação em Processo Seletivo nº 001/2023/PMC, realizada no dia 11 de JUNHO de 2023. 

Art. 2º - Fica determinado, conforme o § 1º do art. 17 da Lei Municipal 065/2006, o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para o nomeado tomar posse do cargo. 

§ 1º - A requerimento do interessado, prazo definido no caput deste artigo, poderá ser 
prorrogado por igual período, em casos de problemas de saúde, com comprovação médica. 
§ 2º - A posse não ocorrendo dentro dos prazos definidos no caput e § 1º deste artigo será 
tornado sem efeito este decreto, por ato baixado pelo Chefe do Executivo.   

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.    

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 

Cametá/PA, 17 de JULHO de 2023. 

 

 

VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá. 

 
 


		2023-07-17T20:06:01-0300
	VICTOR CORREA CASSIANO:00249865262




